De autoria do Poder Executivo, em análise por esta Procuradoria Geral, o 

Projeto de Lei, em apertada síntese, visa abrir crédito adicional especial no orçamento 

vigente, criando autorização de despesas para subvenções sociais no valor de R$40.000,00 

(quarenta mil reais), material de consumo no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), outros 

serviços de terceiros Pessoa Física no valor de R$ 16.769,47 (dezesseis mil setecentos e 

sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos) e R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais) 

para auxílios todas autorizações dentro do Fundo Municipal de Idoso.  

Para tanto usa como fonte de receitas recursos provenientes do excesso de 

arrecadação de recursos vinculados a fundos. 

Este é o relatório. 

II – FUNDAMENTAÇÃO